
3,3 

0,3 

1,3 

0,7 

2,0 

2,9 

 

Statistische Berichte 
 

des Statistischen L,andesamts Baden-Württemberg 

Stuttgart, Neckarstrafie 18B 

Agrardienst 36 

 

*C III 3 - j 65/66 15. August 1966 
Erzeugung und Verwendung von Kuhmilch 

im Wirtschaftsjahr 1965/ 66 

 

Die Ergebnisse der monatlichen Milchproduktionsetatistik sind für. 
das Wirtschaftsjahr 1965/66 zusammengestellt. Demnach beträgt die. 
Milcherzeugung im abgelaufenen Wirtschaftsjahr. 2,61 Mill. t gegenüber 
2,59 Mill. t im Wirtschaftsvorjahr. Die Milcherzeugung hat sich nur noch 
leicht erhöht. Die Anlieferung an die Molkereien belief sich auf 1,86 
Mill. t, das sind 2,9% mehr als im Wirtschaftsjahr 1964/65. Die Steige-
rung der Milchproduktion setzt sich abgeschwächt fort. Über die wich-
tigsten Fakten der.Milcherzeugung in den letzten anderthalb Jahrzehnten 
gibt nachstehende Übersicht Aufschluß: 

Milcherzeugung und -verwendung in Baden-Württemberg 

 

1950/51 1952/54 1964/65  1965/66  Veränderung.1965/66 gegen 

 

Einheit  

 

Wirtschaftsjahre  

 

1950/51  

in % 

1953/54  1964/65 

Kühe unter Milch—
leistungspräfung 

Milchertrag je Kuh 

KÜhe insgesamt 

Milchertrag insgeamt 

Pilchertrag je Kuh 

An Molkereien geliefert 

An Molkereien geliefert  

73'270 

2 520 

871 770 

1 727 870 

1 982 

1 126 397 

65,2 

99 773 

3 032 

876 455 

2 052 157 

2 341 

1 283 806 

- 62,5  

155 007 

3 646 

840 871 

2'592  320 

3 083 

1 808 114 

69,7  

160 069 

3 658 

830 302 

2 610 757 

3 144 

1 86o 353 

71,2 

 

+ 118,5 

+ 45;2 

4,8 

+ 51,1 

+ 58,6 

+ 65,2 

- 

+ 6o,4 + 

+ 20,6 + 

5,3 -

 

+ 27,2 + 

+ 34,3 + 

+ 44,9 + 

- 

Stück 

kg 

Stück 

t 

kg 

t 

 

Drei Tatbestände zeigen die Wandlungen in der Milchproduktion. So hat 
sich die Zahl der Kühe, die unter Milchleistungsprüfung stehen, im Ver-
gleich zu 1950 /51 mehr ,als verdoppelt. Die Kuhhaltung hat sich nicht 
erhöht, sondern ist eingeschränkt worden. Der Milchertrag, je Kuh ist 
von 1982 kg im Wirtschaftsjahr 1950/51 auf 3144 kg oder um. 58,6% ge= 
steigert worden. Demnach ist die kräftige Steigerung .der. Milchproduk-
tion, bei rückläufiger Kuhhaltung, durch eine Erhöhung der Milchleistung 
je Kuh erzielt worden, wobei gleichzeitig die Anlieferung an die Mol-
kereien von 65.,096 auf 71,0% der gesamten Milchproduktion anstieg. 

   

• ) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur 'mit Quellenangabe gestattet. 

 



- 192 .- . ' 1 

Milcherzeugung und Milchverwendung im Wirtschaftsjahr 1%5 / 66 

    

Einheit 

  

49 468 

184 678 

3 733 

201.488 

611 863 

3 037 

10 589 

28 735 

2 714 

261 545 

825 276 

3155 

79 072 

9,6 

19 521 

2,3 

629 216 

76,2 

67 418 

8,2 

1 353 

0,2 

498 

0,1 

28198 

3,4: 

 

15 774 

56 726 

3 596 

53 059 

171 160 

3 226 

6 404 

18 999 

2 967 

75 231. 

246 885 

3 281 

26 055 

10,6 

7 923 

3,2 

156173 

63,2 

26 137 

10,6 

4 660 

1,9 

2 819 

1,1 

23 118 

9,4 

Kühe nichtlunter Milchleistungsprüfung 

a)nur zur Milchgewinnung 

Milchertrag insgesamt 

je Kuh 

b)zur Milchgewinnung und Arbeit 

Milchertrag insgesamt 

je Kuh 

Kühe insgesamt 

Milchertrag_tnsgesamt 

je Kuh 

Verwendung der Kuhmilch  1) 

Verfüttert 

an Kälber 

an sonstige Tiere 

An Molkereien geliefert 

 

im Haushalt des Erzeugers 

 

frisch verbraucht 

 

zu Butter verarbeitet 

zu Käse verarbeitet 

Sonstige Verwendung (unmittelbarer 

Absatz an Verbraucher, z.8. Vor-

zugsmilch, Deputatmilch usw.) 

9 806 59 610 

1,0 2,3 

47823 

.8,2 

151 645 226157 632 349 

433 730 703 930 1 920 683 

2 860 3113 3 037 

5 923 37 884 

17179 104 485 

2 900 2 758 

295 316 

955 198 

3 234 

88 228 255 707 

9,2 9,8 

19118 67162 

2,0 2,6 

741 654 1 860 353 

77,7 71,2 

64 056 223 525 

6,7 8,6 

1 198 14123 

0,1 0,5 

 

31 138 130 277 

3,3 5,0 

 

830 302 

2 610 757 

3144 

14 %8 

39 572 

2 644 

198 204 

583 398 

2 943 

62 352 

10,7 

20 600 

3,5 

333 310 

57,1 

65 914 

11,3 

43 791 

7,5 

9 608 

1,7 

  

1) Nur'Vollmilch, Rahm ist auf Vollmilch umgerechnet. 

 

Bezeichnung 

Erzeugung von Kuhmilch 

Kühe unter Milchleistungsprüfung 

Milchertrag insgesamt 

je Kuh 

Nord-

württemberg  

 

Südbaden 

31 591 

110 096 

3,485  

  

63 236 

234 089 

3 702 

  

Baden-

Württemberg -

  

160 069 

585 589 

3 658 

Regierungsbezirk 

Südwürttemberg-

Hohenzollern 

 

Nordbaden 

 

Stück 

t 

kg 

Stück 

t 

kg 

Stück 

t 

kg 

Stück 

t 

kg 

t 

t 

t 

t 

t 

t 

t 

 


