Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B

Agrardienst 36

*C III 3 - j 65/66

15. August 1966

Erzeugung und Verwendung von Kuhmilch im Wirtschaftsjahr 1965/66

Die Ergebnisse der monatlichen Milchproduktionsstatistik sind für das Wirtschaftsjahr 1965/66 zusammengestellt. Demnach beträgt die Milcherzeugung im abgelaufenen Wirtschaftsjahr 2,61 Mill. t gegenüber 2,59 Mill. t im Wirtschaftsvorjahr. Die Milcherzeugung hat sich nur noch leicht erhöht. Die Anlieferung an die Molkereien belief sich auf 1,86 Mill. t, das sind 2,9% mehr als im Wirtschaftsjahr 1964/65. Die Steigerung der Milchproduktion setzt sich abgeschwächt fort. Über die wichtigsten Fakten der Milcherzeugung in den letzten anderthalb Jahrzehnten gibt nachstehende Übersicht Aufschluß:

Milcherzeugung und -verwendung in Baden-Württemberg

1	Einheit	1950/51	1952/54	1964/65	1965/66	Veränderung 1965/66 gege in %		
	Einneit	Wirtschaftsjahre				1950/51	1953/54 1964,	
Kühe unter Milch- leistungsprüfung	Stück	73 270	99 773	155 007	160 069	+ 118,5	+ 60,4	+ 3,3
Milchertrag je Kuh	kg	2 520	3 032	3 646	3 658	+ 45,2	+ 20,6	+ 0,3
Kühe insgesamt	Stück	871 770	876 455	840 871	830 302	- 4,8	- 5,3	- 1,3
Milchertrag insgeamt	t	1 727 870	2 052 157	2 592 320	2 610 757	+ 51,1	+ 27,2	+ 0,7
Milchertrag je Kuh	kg	1 982	2 341	3 083	3 144	+ 58,6	+ 34,3	+ 2,0
An Molkereien geliefert	t	1 126 397	1 283 806	1 808 114	1 860 353	+ 65,2	+ 44,9	+ 2,9
An Molkereien geliefert	%	65,2	62,5	69,7	71,2	ļ [*] _	_	_

Drei Tatbestände zeigen die Wandlungen in der Milchproduktion. So hat sich die Zahl der Kühe, die unter Milchleistungsprüfung stehen, im Vergleich zu 1950/51 mehr als verdoppelt. Die Kuhhaltung hat sich nicht erhöht, sondern ist eingeschränkt worden. Der Milchertrag je Kuh ist von 1982 kg im Wirtschaftsjahr 1950/51 auf 3144 kg oder um 58,6% gesteigert worden. Demnach ist die kräftige Steigerung der Milchproduktion, bei rückläufiger Kuhhaltung, durch eine Erhöhung der Milchleistung je Kuh erzielt worden, wobei gleichzeitig die Anlieferung an die Molkereien von 65,0% auf 71,0% der gesamten Milchproduktion anstieg.

^{*)} Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.

Milcherzeugung und Milchverwendung im Wirtschaftsjahr 1965 / 66 $\,$

		·	0.4			
Beze i chnung	Einheit	Nord- württemberg	Nordbaden	Südbaden	Südwürttemberg- Hohenzollern	Baden- Württembero
Erzeugung von Kuhmilch		·	,			
Kühe unter Milchleistungsprüfung	Stück	49 468	15 774	31 591	63 236	160 069
Milchertrag insgesamt	t	184 678	56 726	110 096	234 089	585 589
je Kuh	kg	3 733	3 596	3 485	3 702	, 3 658
Kühe nicht unter Milchleistungsprüfung		•				
a) nur zur Milchgewinnung	Stück	201 488	53 059	151 645	226 157	632 349
Milchertrag insgesamt	t	611 863	171 160	433 730	703 930	1 920 683
je Kuh	kg	3 037	3 226	2 860	3 113	3 037
	,				' -	
b) zur Milchgewinnung und Arbeit	Stück	10 589	6 404	14 968	5 923	37 884
Milchertrag insgesamt	t	28 735	18 999	39 572	17 179	104 485
je Kuh	kg	2 714	2 967	2 644	2 900	2 758
Kühe insgesamt	Stück	261 545	75 237	198 204	295 316	830 302
Milchertrag insgesamt	t	825 276	246 885	583 398	955 198	2 610 <i>7</i> 57
je Kuh	kg	3 155	3 281	2 943	3 234	3 144
Verwendung der Kuhmilch 1)					, ;	
Verfüttert		, .		,		
an Kälber	t 1	79 072 9 , 6	26 055 10 , 6	62 352 10 , 7	88 228 9,2	255 707 9,8
an sonstige Tiere	t g	19 521 2,3	7 923 3 , 2	20 600 3,5	19 118 2 , 0	67 162 2 , 6
An Molkereien geliefert	t Z	629 216 76,2	156 173 63 , 2	333 310 57,1	741 654 77 , 7	1 860 353 71,2
im Haushalt des Erzeugers						
frisch verbraucht	t	67 418 8 , 2	26 137 10 , 6	65 914 11 , 3	64 056 6,7	223 525 8,6
zu Butter verarbeitet	t %	1 353 0,2	4 660 1 , 9	43 791 7,5	9 806 1,0	59 610 2,3
zu Käse verarbeitet	t Z	498 0 , 1	2 819 1,1	9 608 1,7	1 198 0,1	14 123 0 , 5
Sonstige Verwendung (unmittelbarer Absatz an Verbraucher, z.B. Vor- zugsmilch, Deputatmilch usw.)	t %	28 198 3,4	23 118 9,4	47 823 8 , 2	31 138 3,3	130 277 5,0

¹⁾ Nur Vollmilch, Rahm ist auf Vollmilch umgerechnet.